ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM BẢNG

Số:            /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng

chống, điều trị bệnh đau mắt đỏ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Bảng, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước đang ghi nhận tình hình bệnh

đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) có xu hướng gia tăng nhanh và nhiều hơn so với

các năm trước. Huyện Kim Bảng bệnh đau mắt đỏ cũng đang lây lan nhanh, nhất

là trong các trường mầm non, tiểu học. Để thực hiện tốt các biện pháp phòng

chống dịch bệnh, không để bệnh gia tăng, lan rộng, đặc biệt là tại các trường

học, nhà trẻ, mẫu giáo, các công ty, xí nghiệp, các cơ sở y tế; thực hiện công văn

số 1303/SYT-NVYD ngày 19/9/2023 của Sở Y tế Hà Nam về việc tăng cường

công tác phòng chống, điều trị bệnh đau mắt đỏ; Ủy ban nhân dân huyện Kim

Bảng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai ngay một số nội

dung như sau:

1. Trung tâm y tế

- Phối hợp với Phòng Y tế tăng cường chỉ đạo, triển khai mạnh mẽ các

hoạt động truyền thông, giám sát, phòng chống bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn.

Kịp thời báo cáo, đề xuất giải quyết vấn đề vướng mắc để đảm bảo hiệu quả

phòng, chống dịch bệnh.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh đau mắt đỏ tại huyện, kịp thời

phát hiện, xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch bệnh đau mắt đỏ tại các trường học, cơ

sở y tế, các hộ gia đình, các doanh nghiệp, nơi tập trung đông người và cộng

đồng; không để dịch lan rộng, kéo dài.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp chặt chẽ y tế trường học, y tế doanh

nghiệp trong việc phát hiện, điều tra, xử lý ổ dịch; hướng dẫn triển khai biện

pháp phòng chống dịch, vệ sinh môi trường lớp học, cơ quan, công ty và cộng

đồng; thực hiện điều trị, chuyển tuyến các trường hợp đau mắt đỏ theo quy định

của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, hóa chất, vật tư để phục vụ công tác

phòng chống dịch;

- Thực hiện báo cáo tình hình bệnh đau mắt đỏ và hoạt động phòng chống

dịch về Ủy ban nhân dân huyện và Trung tâm Kiếm soát bệnh tật tỉnh để tổng

hợp báo cáo Sở Y tế.

2. Phòng Y tế

2

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các ban, ngành liên quan chỉ đạo, tuyên

truyền, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện các biện pháp

kiểm soát, phòng, chống bệnh đau mắt đỏ nhất là tại các nhà trẻ, trường học, cơ

quan, các doanh nghiệp và cộng đồng.

- Triển khai, quán triệt nội dung văn bản số 1303/SYT-NVYD ngày

19/9/2023 của Sở Y tế Hà Nam và văn bản này đến các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh tư nhân trên địa bàn quản lý và chỉ đạo các cơ sở nghiêm túc triển khai

thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh

đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

3. Trung tâm Văn hóa, TT-TT đẩy mạnh công tác truyền thông và chỉ

đạo đài phát thanh các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền để người dân tiếp cận

được thông tin, hiểu biết các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ và chủ

động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để bảo vệ sức khỏe gia đình, cộng

đồng; đặc biệt là các biện pháp chống lây nhiễm tại nhà trẻ, trường học, cơ sở

sản xuất kinh doanh, nơi tập trung đông người.

4. Phòng Giáo dục & ĐT, Trung tâm GDNN-GDTX, các trường

PTTH trên địa bàn huyện phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường tuyên

truyền cho học sinh, giáo viên các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ

theo hướng dẫn của Sở Y tế.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trong

huyện phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan tiếp tục tuyên truyền

phòng chống dịch đau mắt đỏ và các dịch bệnh khác; chỉ đạo triển khai các biện

pháp phòng bệnh, phòng dịch theo chỉ đạo của cấp trên.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở y tế;

- TTHU, TTHĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trong huyện ;

- ĐU, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tùng

		2023-09-22T16:26:53+0700

		2023-09-22T17:20:06+0700

		2023-09-22T17:20:06+0700

		2023-09-22T17:20:06+0700